Дело № 1-377/19

34RS0008-01-2019-007906-84

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Волгоград 26 сентября 2019 года

Центральный районный суд г. Волгограда в составе:

председательствующего судьи Федоренко ...

при секретаре Воронковой ...

с участием государственного обвинителя прокуратуры Центрального района г. Волгограда ФИО1 ... 

подсудимой ФИО2 ...,

защитника – адвоката Каншина ..., представившего ордер № 019528 от 19 сентября 2019 года и удостоверение № 1208, 

представителя потерпевшего ... ...

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО2 ..., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ..., зарегистрированной и проживающей по адресу: ..., ранее не судимой, 

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.5 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 ... совершила мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, совершенное организованной группой, при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с ч.1 ст.929 Гражданского кодекса РФ по договору имущественного страхования одна сторона (страховщик) обязуется за обусловленную договором плату (страховую премию) при наступлении предусмотренного в договоре события (страхового случая) возместить другой стороне (страхователю) или иному лицу, в пользу которого заключен договор (выгодоприобретателю), причиненные вследствие этого события убытки в застрахованном имуществе либо убытки в связи с иными имущественными интересами страхователя (выплатить страховое возмещение) в пределах определенной договором суммы (страховой суммы).

Согласно ст.1 Федерального закона № 40 – ФЗ от 25.04.2002 года «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» (в редакции Федерального закона № 344-ФЗ от 04.11.2014 года) под страховым случаем понимается наступление гражданской ответственности владельца транспортного средства за причинение вреда жизни, здоровью или имуществу потерпевших при использовании транспортного средства, влекущее за собой в соответствии с договором обязательного страхования обязанность страховщика осуществить страховую выплату. 

В соответствии со ст. 11.1, 12, 12.1 указанного Федерального закона размер подлежащих возмещению страховщиком убытков при причинении вреда имуществу потерпевшего определяется: в случае полной гибели имущества потерпевшего - в размере действительной стоимости имущества на день наступления страхового случая за вычетом стоимости годных остатков; в случае повреждения имущества потерпевшего - в размере расходов, необходимых для приведения имущества в состояние, в котором оно находилось до момента наступления страхового случая.

В случае оформления документов о дорожно-транспортном происшествии без участия уполномоченных на то сотрудников полиции владельцы транспортных средств, причастных к дорожно-транспортному происшествию, по требованию страховщиков, обязаны представить указанные транспортные средства для проведения осмотра и (или) независимой технической экспертизы в течение пяти рабочих дней со дня получения такого требования. При этом размер страховой выплаты, причитающейся потерпевшему в счет возмещения вреда, причиненного его транспортному средству, не может превышать 50 000 рублей. 

При причинении вреда имуществу в целях выяснения обстоятельств причинения вреда и определения размера подлежащих возмещению страховщиком убытков потерпевший, намеренный воспользоваться своим правом на страховую выплату или прямое возмещение убытков, в течение пяти рабочих дней с даты подачи заявления о страховой выплате и прилагаемых к нему в соответствии с правилами обязательного страхования документов обязан представить поврежденное транспортное средство или его остатки для осмотра и (или) независимой технической экспертизы. 

В случае, если осмотр и (или) независимая экспертиза (оценка) представленных потерпевшим поврежденного транспортного средства, иного имущества или его остатков не позволяют достоверно установить наличие страхового случая и определить размер убытков, подлежащих возмещению по договору обязательного страхования, для выяснения указанных обстоятельств страховщик в течение 10 рабочих дней с момента представления потерпевшим заявления о страховой выплате вправе осмотреть транспортное средство, при использовании которого имуществу потерпевшего был причинен вред, и (или) за свой счет организовать и оплатить проведение независимой технической экспертизы в отношении этого транспортного средства. Владелец транспортного средства, при использовании которого имуществу потерпевшего был причинен вред, обязан представить это транспортное средство по требованию страховщика.

В случае, если характер повреждений или особенности поврежденного транспортного средства, иного имущества исключают его представление для осмотра и независимой технической экспертизы, независимой экспертизы (оценки) по месту нахождения страховщика и (или) эксперта (например, повреждения транспортного средства, исключающие его участие в дорожном движении), об этом указывается в заявлении и указанные осмотр и независимая техническая экспертиза, независимая экспертиза (оценка) проводятся по месту нахождения поврежденного имущества в срок не более чем пять рабочих дней со дня подачи заявления о страховой выплате и прилагаемых к нему в соответствии с правилами обязательного страхования документов.

Страховщик обязан осмотреть поврежденное транспортное средство, иное имущество или его остатки и (или) организовать их независимую техническую экспертизу, независимую экспертизу (оценку) в срок не более чем пять рабочих дней со дня представления потерпевшим поврежденного имущества для осмотра и ознакомить потерпевшего с результатами осмотра и независимой технической экспертизы, независимой экспертизы (оценки), если иной срок не согласован страховщиком с потерпевшим. Независимая техническая экспертиза или независимая экспертиза (оценка) организуется страховщиком в случае обнаружения противоречий между потерпевшим и страховщиком, касающихся характера и перечня видимых повреждений имущества и (или) обстоятельств причинения вреда в связи с повреждением имущества в результате дорожно-транспортного происшествия.

В случае непредставления потерпевшим поврежденного имущества или его остатков для осмотра и (или) независимой технической экспертизы, независимой экспертизы (оценки) в согласованную со страховщиком дату страховщик согласовывает с потерпевшим новую дату осмотра и (или) независимой технической экспертизы, независимой экспертизы (оценки) поврежденного имущества или его остатков. При этом в случае неисполнения потерпевшим обязанности представить поврежденное имущество или его остатки для осмотра и (или) независимой технической экспертизы, независимой экспертизы (оценки) срок принятия страховщиком решения о страховой выплате может быть продлен на период, не превышающий количества дней между датой представления потерпевшим поврежденного имущества или его остатков и согласованной с потерпевшим датой осмотра и (или) независимой технической экспертизы, независимой экспертизы (оценки), но не более чем на 20 календарных дней, за исключением нерабочих праздничных дней.

В случае, если по результатам проведенного страховщиком осмотра поврежденного имущества или его остатков страховщик и потерпевший согласились о размере страховой выплаты и не настаивают на организации независимой технической экспертизы или независимой экспертизы (оценки) поврежденного имущества или его остатков, экспертиза не проводится.

Если после проведенного страховщиком осмотра поврежденного имущества или его остатков страховщик и потерпевший не достигли согласия о размере страховой выплаты, страховщик обязан организовать независимую техническую экспертизу, независимую экспертизу (оценку), а потерпевший - представить поврежденное имущество или его остатки для проведения независимой технической экспертизы, независимой экспертизы (оценки).

Если страховщик не осмотрел поврежденное имущество или его остатки и (или) не организовал независимую техническую экспертизу, независимую экспертизу (оценку) поврежденного имущества или его остатков в установленный законом срок, потерпевший вправе обратиться самостоятельно за технической экспертизой или экспертизой (оценкой). В таком случае результаты самостоятельно организованной потерпевшим независимой технической экспертизы, независимой экспертизы (оценки) принимаются страховщиком для определения размера страховой выплаты.

Стоимость независимой технической экспертизы, независимой экспертизы (оценки), на основании которой осуществляется страховая выплата, включается в состав убытков, подлежащих возмещению страховщиком по договору обязательного страхования.

В течение 20 календарных дней, за исключением нерабочих праздничных дней, со дня принятия к рассмотрению заявления потерпевшего о страховой выплате или прямом возмещении убытков и приложенных к нему документов, предусмотренных правилами обязательного страхования, страховщик обязан произвести страховую выплату потерпевшему или выдать ему направление на ремонт транспортного средства с указанием срока ремонта либо направить потерпевшему мотивированный отказ в страховой выплате.

При несоблюдении срока осуществления страховой выплаты или возмещения причиненного вреда в натуре страховщик за каждый день просрочки уплачивает потерпевшему неустойку (пеню) в размере одного процента от определенного в соответствии с Федеральным законом размера страховой выплаты по виду причиненного вреда каждому потерпевшему.

Зная вышеуказанные положения законодательства РФ в сфере страхования, а также то, что сотрудники ... и других страховых компаний, принимая решение об удовлетворении заявления о страховой выплате по ОСАГО, проводят формальную проверку документов, предоставленных потерпевшим, проверяя лишь на предмет их правильного оформления и не проверяя фактические обстоятельства заключения договоров, а также действительность и мнимость таких сделок, в целях реализации своего преступного умысла ФИО3 №..., ФИО3 №... и ФИО3 №..., уголовное дело в отношении которых находится в отдельном производстве, в период с сентября по ноябрь ДД.ММ.ГГГГ создали преступное сообщество с входящими в него структурными подразделениями (организованные группы) с целью систематического совершения хищения денежных средств страховых компаний. 

Так, в состав структурных подразделений преступного сообщества (организованных групп) Лицом №..., Лицом №... и Лицом №... вовлечены в качестве директоров ФИО3 №..., ФИО3 №..., ФИО3 №..., ФИО3 №..., в качестве индивидуальных предпринимателей ФИО3 №..., ФИО3 №..., ФИО3 №... и ..., при этом последний не осведомлен об истинных намерениях участников преступной группы. Роль Лица №..., Лица №..., лица №... и ... заключалась в создании видимости осуществления предпринимательской деятельности, связанной с оказанием услуг по производству экспертизы и юридических услуг соответственно. В действительности договоры на оказание услуг по производству экспертизы, а также, об оказании юридических услуг и изготовленные на их основе квитанции, платежные поручения о перечислении денежных средств, носили фиктивный характер, целью которых являлось создание видимости понесенных расходов ... по заключенным договорам и обращения в страховые компании для получения компенсации, якобы понесенных расходов, поскольку деятельность Лица №..., Лица №..., Лица №... и ... была полностью подконтрольна Лицу №..., Лицу №..., Лицу №..., Лицу №... и Лицу №.... 

Кроме того, реализуя совместный с Лицом №..., Лицом №... и Лицом №... преступный умысел, действуя с ведома и под контролем вышеуказанных лиц, ФИО3 №..., в период с декабря ДД.ММ.ГГГГ по май ДД.ММ.ГГГГ, вовлек в состав организованной группы ФИО3 №..., ФИО3 №..., ФИО3 №..., которые, с целью увеличения количества заключаемых договоров уступок права требования, должны были подыскивать и принимать подложные извещения и справки о дорожно-транспортных происшествиях, изготавливаемые с целью получения страховых выплат от страховых компаний, а также эксперта-техника ФИО3 №..., ФИО3 №..., которые должны была проводить осмотр повреждений на автомобилях по представленным фиктивным извещениям о ДТП, изготавливать заведомо ложные для участников организованной группы экспертизы по оценке стоимости восстановительного ремонта автомобилей, отражая в них сведения о соответствии повреждений обстоятельствам ДТП, вводя тем самым, сотрудников страховых компаний и суда в заблуждение относительно достоверности сведений, указанных в извещениях о ДТП.

Примерно 09.09.ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №..., руководивший центральным структурным подразделением преступного сообщества, вовлек в его состав в качестве «аварийного комиссара» ФИО3 №....

Реализуя задуманную с организаторами преступного сообщества ФИО3 №..., ФИО3 №... и впоследствии ФИО3 №... схему, в сентябре ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Волгограда, ФИО3 №..., осознавая, что для более масштабного хищения необходимо большее количество участников в составлении фиктивных извещений о ДТП, используя свои личные качества коммуникабельности и лидерства, вовлек в преступную деятельность ФИО3 №..., ФИО3 №..., ФИО3 №..., получив от которых согласие на совершение преступлений, тем самым создал преступную группу, отличавшуюся сплоченностью и устойчивостью, объединенную единым преступным умыслом и корыстной целью.

Кроме того, ФИО3 №..., с целью расширения сферы деятельности организованной преступной группы и получения еще более высокого преступного дохода, примерно в третьей декаде ноября ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: г. Волгоград, ..., предложил своему родственнику Лицу №... войти в состав созданной им организованной группы с целью хищения денежных средств, принадлежащих страховым компаниям, путем обмана последних относительно наступления страховых случаев. ФИО3 №..., достоверно зная, что данный вид преступной деятельности позволит извлечь денежную прибыль в свою пользу, тем самым улучшить свое финансовое благосостояние, согласился на предложение Лица №....

В третьей декаде ноября ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №..., исполняя отведенную ему роль в составе преступного сообщества и действуя в интересах руководителей преступного сообщества, продолжая реализацию разработанной схемы мошеннических действий, находясь на территории Центрального района г. Волгограда, с целью увеличения количества заключаемых с ... договоров уступок права требования и, тем самым, увеличения масштабов хищения, предложил Лицу №... организовать предоставление фиктивных извещений о ДТП в Красноармейский филиал ..., директором которого назначено ФИО3 №..., которому Лицом №..., Лицом №... и Лицом №..., указано на необходимость вовлечения в состав структурного подразделения создаваемого преступного сообщества лиц из числа своих знакомых, которым можно доверять и которые за денежное вознаграждение согласятся участвовать в мошеннической схеме. В том числе, перед Лицом №... поставлены задачи по максимально возможному увеличению числа заключаемых договоров уступки права требования, в том числе, за счет организации изготовления фиктивных извещений о ДТП.

После этого, в ходе встречи Лица №... с Лицом №..., состоявшейся в третьей декаде ноября ДД.ММ.ГГГГ в офисе ... по адресу: г. Волгоград, ..., ФИО3 №... пояснило Лицу №..., что готово предоставлять в Красноармейский филиал ... фиктивные извещения о ДТП, на что ФИО3 №... сообщило Лицу №... о согласии принимать фиктивные извещения о ДТП и выплачивать последнему 1500 рублей в качестве вознаграждения за каждое предоставленное в Красноармейский филиал ... фиктивное извещение о ДТП. 

Продолжая осуществлять деятельность по увеличению состава созданной организованной группы, примерно в январе-феврале ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №..., находясь на территории Дзержинского района г. Волгограда, привлек к участию в организованной группе ФИО3 №....

Далее ФИО3 №..., находясь возле офиса ... по адресу: Волгоградская область, ..., осознавая, что для совершения хищений денежных средств, принадлежащих страховым компаниям, путем обмана последних относительно наступления страховых случаев, продолжая расширять количество участников организованной группы, предложил войти в её состав Лицу №... и за денежное вознаграждение участвовать в ней. ФИО3 №..., достоверно зная, что данный вид преступной деятельности позволит извлечь денежную прибыль в свою пользу, тем самым улучшить свое финансовое благосостояние, согласился на предложение Лица №.... При этом, Лицом №... Лицу №... указано на необходимость вовлечения в состав организованной группы лиц из числа своих знакомых, которым можно доверять и которые за денежное вознаграждение согласятся участвовать в мошеннической схеме. 

Примерно в феврале-марте ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №..., исполняя отведенную ему роль в составе преступного сообщества и действуя в интересах руководителей преступного сообщества, продолжая реализацию разработанной схемы мошеннических действий, находясь на территории Центрального района г. Волгограда, с целью увеличения количества заключаемых с ... договоров уступок права требования и, тем самым, увеличения масштабов хищения, предложило Лицу №... организовать предоставление фиктивных извещений о ДТП в Красноармейский филиал ..., директором которого назначен ФИО3 №..., которому Лицом №..., Лицом №... и Лицом №..., указано на необходимость вовлечения в состав структурного подразделения создаваемого преступного сообщества лиц из числа своих знакомых, которым можно доверять и которые за денежное вознаграждение согласятся участвовать в мошеннической схеме. В том числе, перед Лицом №... поставлены задачи по максимально возможному увеличению числа заключаемых договоров уступки права требования, в том числе, за счет организации изготовления фиктивных извещений о ДТП. 

После этого, в ходе встречи Лицом №... с Лицом №..., состоявшейся примерно в 20 часов, в апреле ДД.ММ.ГГГГ на остановке общественного транспорта по проспекту ... в Советском районе г. Волгограда и встречи Лица №... и Лица №... с Лицом №..., вновь состоявшейся примерно в 19 часов в третьей декаде апреля ДД.ММ.ГГГГ возле магазина «...» по проспекту ... в Советском районе г. Волгограда, ФИО3 №... пояснило Лицу №..., что ФИО3 №... готово предоставлять в Красноармейский филиал ... фиктивные извещения о ДТП, на что ФИО3 №... сообщило Лицу №... и Лицу №... о согласии принимать фиктивные извещения о ДТП от Лица №... и выплачивать последнему 1300 рублей в качестве вознаграждения за каждое предоставленное в Красноармейский филиал ... фиктивное извещение о ДТП. При этом ФИО3 №... и ФИО3 №... договорились о том, что ФИО3 №..., посредством сети интернет будет присылать Лицу №... фотографии с фиктивными, либо нарисованными повреждениями на автомобилях, которые ФИО3 №... будет передавать Лицу №..., для расчета стоимости восстановительного ремонта.

После этого, в третьей декаде апреля ДД.ММ.ГГГГ, выполняя указание Лица №... о необходимости вовлечения в состав организованной группы лиц из числа своих знакомых, которым можно доверять и которые за денежное вознаграждение согласятся участвовать в составлении фиктивных извещений о ДТП и инсценировках ДТП, находясь возле офиса ... по адресу: Волгоградская область, ..., ФИО3 №... и ФИО3 №..., предложили Лицу №..., являющегося братом Лица №..., участвовать в организованной группе с целью хищения денежных средств, принадлежащих страховым компаниям, путем обмана последних относительно наступления страховых случаев, разъяснив Лицу №... всю схему мошеннических действий и пообещав за каждое составленное фиктивное извещение о ДТП около 1000 рублей. ФИО3 №..., имея схожие криминальные интересы, достоверно зная, что данный вид преступной деятельности позволит извлечь денежную прибыль в свою пользу, согласился на предложение Лица №... и Лица№.... 

При этом, ФИО3 №... и ФИО3 №..., действуя по указанию и с согласия Лица №..., во второй декаде мая ДД.ММ.ГГГГ, находясь возле офиса ... по адресу: ... с целью привлечения большего количества лиц и конспирации своих преступных действий, привлекли к участию в организованной преступной группе ФИО2 ... предложив ей совместно составлять фиктивные извещения о ДТП. ФИО2 ... в указанное время, получив предложение Лица №... и Лица №..., нуждаясь в денежных средствах, не имея постоянного источника дохода, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, имея сходные с Лицом №... и Лицом №..., криминальные интересы, преследуя цель личного незаконного обогащения, дала согласие на осуществление совместной противоправной деятельности в составе устойчивой сплоченной группы, вступив, таким образом, в преступный сговор, направленный на хищение денежных средств страховых компаний путем предоставления фиктивных извещений о ДТП. 

Основой сплочения Лица №..., Лица №..., Лица №..., Лица №..., Лица №..., Лица №.... Лица №..., Лица №... и ФИО2 ... явилось наличие единого умысла направленного на хищение денежных средств страховых компаний путем предоставления фиктивных извещений о ДТП и заключения договоров уступок права требования с ... и .... Для достижения максимальных результатов своей деятельности роли и участие каждого из участников организованной преступной группы были четко обозначены и распределены Лицом №...

Так, организационная структура организованной преступной группы в составе Лица №..., Лица №..., Лица №..., Лица №..., Лица №..., Лица №..., Лица №..., ФИО2 ... и Лица №..., последним была определена следующим образом:

ФИО3 №...., обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами определил себе роль организатора и руководителя в созданной им преступной группе, согласно которой он разрабатывает план совершения преступления и распределяет роли участников организованной группы, определяет порядок предоставления фиктивных извещений о ДТП в ... и ..., распределив, таким образом, что ФИО3 №..., составленные фиктивные извещения о ДТП должен был предоставлять только в Красноармейский филиал ..., а ФИО3 №... в ..., лично контролирует предоставление каждого фиктивного извещения о ДТП в указанные офисы, а также с другими участниками преступной группы должен был приискивать других лиц для совершения преступлений, наносить повреждения на автомобили, образованные якобы в совершении дорожно-транспортных происшествиях, для последующего их внесения в фиктивные извещения о ДТП, водители которых являются потерпевшими, распределять денежные средства между участниками преступной группы и лицами вовлеченными в совершение преступлений, составлять фиктивные извещения о ДТП с автомобилями, имеющих полис обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств (далее по тексту – полис ОСАГО), с целью последующего незаконного получения страхового возмещения от страховых компаний. Кроме того, ФИО3 №..., имея доверительные отношения с экспертом-техником Лицом №..., Лицом №..., Лицом №..., директором ... Лицом №..., Лицом №..., Лицом №..., а также директором ... Лицом №..., должен был обеспечить беспрепятственное предоставление в ... и ... фиктивных извещений, с последующим оформлением договоров уступок права требования страхового возмещения по ОСАГО и получения по ним денежных средств, которые в последующем распределялись между участниками организованной группы. Кроме того, ФИО3 №... получало от Лица №..., Лица №... и Лица №... денежные средства в размере 1500 рублей за каждое предоставленной фиктивное извещение о ДТП в офисы ..., ... и .... 

ФИО3 №..., ФИО3 №..., лицо №..., ФИО3 №..., ФИО3 №..., лицо №..., ФИО3 №... должны были приискивать других лиц для совершения преступлений, наносить повреждения на автомобили, образованные якобы в совершении дорожно-транспортных происшествиях, для последующего их внесения в фиктивные извещения о ДТП, водители которых являются потерпевшими, распределять денежные средства между участниками преступной группы и лицами вовлеченными в совершение преступлений, составлять фиктивные извещения о ДТП с автомобилями, имеющих полис обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств (далее по тексту – полис ОСАГО), с целью последующего незаконного получения страхового возмещения от страховых компаний, передавать составленные фиктивные извещения о ДТП Лицу №... или Лицу №.... Кроме того ФИО3 №..., имея доверительные отношения с Лицом №..., директором ... Лицом №..., должен был обеспечить беспрепятственное предоставление в ... фиктивных извещений, с последующим оформлением договоров уступок права требования страхового возмещения по ОСАГО и получения по ним денежных средств, которые в последующем распределялись между участниками организованной группы. Кроме того, ФИО3 №... получало от Лица №... денежные средства в размере 1500 рублей за каждое предоставленное фиктивное извещение о ДТП в офис ....

ФИО2 ... как участник организованной преступной группы, согласно отведенной ей роли, выполняет указания и задания организатора и руководителя преступной группы Лица №..., а также Лица №..., составляет собственноручно фиктивные извещения о ДТП и предоставляет их Лицу №... или Лицу №.... 

Созданная и руководимая Лицом №... организованная группа отличалась высокой степенью устойчивости, стабильностью ее состава, согласованностью действий между ее членами по достижению общей преступной цели, постоянством форм и методов преступной деятельности.

Устойчивость организованной группы определялась продолжительностью осуществления совместной преступной деятельности, постоянством состава участников и неизменностью преступных целей, к достижению которых они стремились.

Организованность указанной группы проявлялась в следующем:

- планировании преступной деятельности, обязательной предварительной договоренности по месту встреч и мест совершения преступлений, которые, как правило находились на базе расположенной по адресу: г. Волгоград, ..., предварительной подборке автомобилей и лиц, участвующих в совершении преступлений, выработке мер по скрытности преступной деятельности, использовании различных транспортных средств при совершении преступлений, а также перерегистрации данных автомобилей на иных лиц с целью их дальнейшего использования в совершении преступлений;

- сплоченность организованной группы проявлялась в иерархической структуре, четким распределением ролей и внутренней дисциплиной, согласованности и принятии совместных решений по вопросам общего преступного умысла, осознания степени общественной опасности совершаемых деяний, координации и конспирации действий, осознания каждым членом организованной группы своей причастности к совершению преступной деятельности и общности преступных интересов в корыстных целях.

- конспирация и мобильность, которые обеспечивались использованием преступной группой различных транспортных средств для передвижения, привлечение различных лиц, в том числе из числа своих знакомых;

После этого, ФИО3 №..., действуя в составе преступного сообщества под общим руководством Лица №..., Лица №... и Лица №..., а также руководя созданной им организованной группой, действуя по сговору с привлеченными им к совершению преступлений лицами, либо самостоятельно, с использованием приисканных сведений об автомобилях, их собственниках и водителях, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, составлял или организовывал составление фиктивных извещений о дорожно-транспортных происшествиях, являющихся официальными документами, в которые вносились заведомо ложные данные об их участниках, в том числе виновниках, а также отражались сведения об имеющихся, либо сымитированных на автомобилях повреждениях, осознавая, что данные извещения впоследствии будут использоваться для хищения денежных средств страховых компаний. Кроме того, с целью увеличения страховых выплат, члены созданной Лицом №... преступной группы при помощи подручных средств наносили на автомобили дополнительные повреждения, выдавая их в последующем за повреждения, якобы полученные в ходе ДТП. 

Составленные фиктивные извещения представлялись Лицом №... или по его указанию членами его организованной группы в ..., ..., а также в ..., после чего, ФИО3 №..., осуществляя руководство центральным структурным подразделением созданной организованной группы, в дальнейшем преобразованной в преступное сообщество, в период с 1 сентября по 18 ноября ДД.ММ.ГГГГ под видом деятельности ..., расположенного по адресу: 

<

...> ..., а затем в период с 19 ноября ДД.ММ.ГГГГ по 29 февраля ДД.ММ.ГГГГ под видом деятельности ..., расположенного в офисе по адресу г. Волгоград ... (в дальнейшем по тексту: офис ... по адресу г. Волгоград ...), ФИО3 №..., осуществляя в период с 1 декабря ДД.ММ.ГГГГ по 29 февраля ДД.ММ.ГГГГ руководство красноармейским подразделением ... по адресу: г. Волгоград, б-р им. Энгельса, ... оф.1 (в дальнейшем по тексту: офис ... по адресу г. Волгоград ...), и с 1 марта по 31 октября ДД.ММ.ГГГГ руководя центральным офисом данной организации, ФИО3 №..., осуществляя руководство с 1 марта по 05 июля ДД.ММ.ГГГГ офисом ... в Красноармейском районе г. Волгограда, ФИО3 №..., руководивший красноармейским подразделением в период с 20 июля по 12 декабря ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №..., осуществлявший в период с 22 октября ДД.ММ.ГГГГ по 12 декабря ДД.ММ.ГГГГ руководство структурным подразделением преступного сообщества в ... под видом деятельности ..., расположенного по адресу: Волгоградская область, ... (в дальнейшем по тексту: офис ... по адресу Волгоградская область, ...), действуя во исполнение поставленных перед ними организаторами преступного сообщества Лицом №..., Лицом №... и Лицом №... (последним только в части деятельности ... и ...) задач по максимальному увеличению числа заключаемых договоров уступки права требования, в том числе за счет фиктивных извещений о дорожно-транспортных происшествиях, принимали предоставляемые Лицом №... или членами его организованной группы фиктивные извещения о ДТП, будучи заведомо уведомленными об их подложности, выплачивая при этом денежные средства в размере до 80 % от стоимости восстановительного ремонта, которые в качестве преступного дохода распределялись между Лицом №..., членами его организованной группы и лицами, якобы потерпевшими в ДТП. Кроме того, ФИО3 №... получал из кассы ..., ... и ... денежные средства в сумме от 1 500 рублей до 4 500 рублей за каждое предоставленное им фиктивное извещение о ДТП в качестве «комиссарского» вознаграждения. 

При этом, при обращении Лица №... или членов его организованной группы в офисы ..., ... или ... с фиктивными извещениями о ДТП, эксперт-техник ФИО3 №..., помощники экспертов-техников ФИО3 №..., ФИО3 №... и ФИО3 №... в случае предоставления автомашин на осмотр осматривали их с применением фотосъемки и по результатам осмотров, либо на основе предоставляемых Лицом №... или членами его организованной группы фотографий эксперт-техник ФИО3 №..., помощники экспертов-техников ФИО3 №... и ФИО3 №..., а также эксперты-техники ФИО3 №..., ФИО3 №..., ФИО3 №... на основе пересылаемых им фотографий рассчитывали предварительную сумму ущерба, о чем впоследствии изготавливались фиктивные экспертные заключения, а также при наличии оснований изготавливали фиктивные экспертизы о размере утраченной товарной стоимости. 

В дальнейшем, заведомо намереваясь похищать денежные средства страховых компаний в качестве страхового возмещения, ФИО3 №..., ФИО3 №..., ФИО3 №..., ФИО3 №... или ФИО3 №..., действуя во исполнение указаний руководителей преступного сообщества Лица №..., Лица №... и Лица №..., направляли в страховые компании ... (предыдущее наименование ООО «Росгосстрах», в дальнейшем по тексту ...), СПАО «РЕСО-Гарантия», ООО СК «Согласие», ЗАО «МАКС», ПАО САК «Энергогарант» заявления и претензии о выплате денежных средств в счет страхового возмещения. 

В случае отказа страховой компании в осуществлении указанных страховых выплат, или их выплате не в полном размере, ФИО3 №..., ФИО3 №..., ФИО3 №..., ФИО3 №... или ФИО3 №..., в период осуществления ими руководства структурными подразделениями преступного сообщества, продолжая реализацию единого с его организаторами и руководителями Лицом №..., Лицом №... и Лицом №... преступного умысла, направленного на достижение стоящих перед преступным сообществом (преступной организации) целей, а именно, на хищение денежных средств страховых компаний, путем обмана, выразившегося в представлении фиктивных документов, с целью взыскания страхового возмещения, через подконтрольных им и выполнявших их указания юристов ... и других, не осведомленных о преступных намерениях, формально числившихся работниками ИП ... ИП ... ИП ... направляли в Арбитражный суд Волгоградской области, расположенный по адресу: г. Волгоград, ..., исковые заявления с приложением к ним фиктивных документов, в том числе предоставленных сфальсифицированных извещений о дорожно-транспортных происшествиях.

По результатам рассмотрения исковых заявлений Арбитражным судом Волгоградской области, введенным в заблуждение относительно достоверности сведений в представленных документах, выносились решения о взыскании со страховых компаний в пользу ..., ... или ... денежных средств, в том числе в счет возмещения ущерба и утраченной товарной стоимости. 

На основании исполнительных листов, выданных Арбитражным судом, платежных либо инкассовых поручений с расчетных счетов страховых компаний на расчетный счет ... №..., открытый в доп. офисе №... Волгоградского отделения №... ..., расположенном по адресу: г. Волгоград ..., на расчетные счета ... №..., открытый в доп. офисе №... Волгоградского отделения №... ..., расположенном по адресу: г. Волгоград ..., и №..., открытый в Южном филиале ..., расположенном по адресу: г. Волгоград ..., а также на расчётные счета ... №..., открытый в доп. офисе «...» ..., расположенном по адресу: Волгоградская область, ..., ..., и №..., открытый в доп.офисе №... Волгоградского отделения №... ..., расположенном по адресу: Волгоградская область, ..., перечислялись денежные средства, в том числе в счет возмещения ущерба и утраченной товарной стоимости, которые похищались членами преступного сообщества и распределялись между ними его руководителями Лицом №..., Лицом №... и Лицом №.... 

Так, путем вовлечения ФИО2 ... в состав организованной группы под руководством Лица №..., являющегося членом преступного сообщества, и использования составленных ею фиктивных извещений о ДТП, изготовление которых было осуществлено по задуманной Лицом №..., Лицом №... и Лицом №... схеме, которые в последующем были предоставлены Лицом №... в Красноармейский филиал ... совершены следующие факты хищения денежных средств страховых компаний:

В 2016 году, точное время следствием не установлено, на а/м «...» г/н «№...», принадлежащего Лицу №..., в результате небрежной эксплуатации образовались механические повреждения.

В период времени с 20.05.ДД.ММ.ГГГГ по 25.05.ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО3 №..., в ходе телефонного разговора с Лицом №..., предложил последнему совершить хищение денежных средств, принадлежащих ..., посредством составления фиктивных документов по факту несуществующего дорожно-транспортного происшествия с участием а/м «...» г/н «№...», на что ФИО3 №... согласилось. При этом, ФИО3 №... сообщило Лицу №..., что в результате заключения договора уступки права требования с ... по инсценированному ДТП ФИО3 №... получит денежные средства в размере 20 000 рублей.

25.05.ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 30 минут, ФИО3 №..., действуя по указанию Лицом №..., приехал по адресу: г. Волгоград, ..., где встретился с Лицом №... и Лицом №..., которым предоставил а/м «...» г/н «№...». Далее, ФИО3 №..., выполняя отведенную ему в составе организованной группы роль, находясь у ... г. Волгограда, с целью инсценировки ДТП, умышленно нанес восковым карандашом на передний бампер, переднее правое крыло, передний правый диск автомобиля а/м «...» г/н «№...» следы, имитирующие механические повреждения, после чего произвел фотосъемку сымитированных повреждений и посредством интернет-приложения «Вайбер» отправил фотографии эксперту-технику ... Лицу №.... 

26.05.ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, ФИО3 №..., выполняя отведенную ему в составе организованной группы роль, находясь в офисе ..., расположенном по адресу: ..., заведомо зная, что механизм повреждений на автомобиле а/м «...» г/н «№...», не является следствием дорожно-транспортного происшествия осмотрел фотоснимки переданные ему Лицом №... и рассчитал стоимость восстановительного ремонта, которая составила 50 000 рублей.

Далее ФИО3 №... передало Лицу №... заверенные копии свидетельства о регистрации на а/м «...», водительского удостоверения на имя Лица №..., копии страхового полиса ОСАГО ... серии ЕЕЕ №..., паспорта гражданина РФ на имя собственника автомобиля Лица №..., после чего, ФИО3 №... передало указанные документы Лицу №...

После этого ФИО2 ..., получив от Лица№... заверенные светокопии свидетельства о регистрации на а/м «...», водительского удостоверения на имя Лица №..., светокопии страхового полиса ОСАГО ... серии ЕЕЕ №..., паспорта гражданина РФ на имя Лица №..., а также, светокопию водительского удостоверения на имя ... свидетельства о регистрации автомобиля «...» г/н «№...», принадлежащего ... имеющей страховой полис ОСАГО ... серии ЕЕЕ №..., выполняя отведенную ей в составе организованной группы роль, действуя с корыстной целью, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, 26.05.ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов до 13 часов, находясь у офиса ..., расположенного по адресу: 

<

...> ..., составила фиктивное извещение о ДТП, куда внесла заведомо не соответствующие действительности сведения о якобы произошедшем 25.05.ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 36 минут дорожно-транспортном происшествии у ... г. Волгограда между а/м «...» г/н «№...», находящимся в собственности и под управлением Лица №..., и а/м «...», г/н «№...», находящимся в собственности и под управлением ... неосведомленного о преступных действиях вышеуказанных лиц, выполнив подписи за ФИО3 №... и ...

При этом, в извещение о ДТП от 25.05.ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 ... внесла не соответствующие действительности сведения о том, что его виновником ДТП якобы является ... и в результате ДТП а/м «...» получил повреждения переднего бампера, переднего правого крыла, переднего правого диска. Указанное извещение о ДТП ФИО2 ... передала Лицу №....

26.05.ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 10 минут, находясь у офиса ..., расположенного по адресу: ..., ФИО3 №..., согласно ранее достигнутой договоренности, передало ФИО2 ... в качестве вознаграждения за составление фиктивного извещения о ДТП от 25.05.ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 300 рублей.

После этого, 26.05.ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 20 минут, ФИО3 №..., передало извещение о ДТП от 25.05.ДД.ММ.ГГГГ, заверенные светокопии свидетельства о регистрации на а/м «...», водительского удостоверения на имя Лица №..., светокопии страхового полиса ОСАГО ... серии ЕЕЕ №..., паспорта гражданина РФ на имя Лица №..., в офис ..., расположенный по адресу: ....

26.05.ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, неустановленный сотрудник ..., находясь в неведении относительно действительности наступления страхового случая, действуя по указанию Лица №..., контролировавшего процесс оформления документов, изготовил от имени лица №... заявление о страховой выплате по ОСАГО, уведомление в ... об уступке права требования ..., договор с ... уступки права требования по страховой выплате №№... от ДД.ММ.ГГГГ, которые передало Лицу №...

После этого, 26.05.ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, ФИО2 ... действуя по указанию Лица №..., подписала полученные от Лица №... документы, необходимые для возникновения права требования и получения ... страхового возмещения от ...: заявление о страховой выплате по ОСАГО, уведомление в ... об уступке права требования ..., договор с ... уступки права требования по страховой выплате №№... датированный 26.05.ДД.ММ.ГГГГ, которые в дальнейшем передала Лицу №.... ФИО3 №..., в свою очередь, передало вышеуказанные документы делопроизводителю ..., после чего получило из кассы ... денежные средства в размере 40 000 рублей, которые в этот же день, передало Лицу №.... В свою очередь, ФИО3 №..., согласно ранее достигнутой преступной договоренности, 20 000 рублей передало Лицу №..., 500 рублей передало Лицу №..., а денежными средства в размере 19 500 рублей распорядилось по своему усмотрению.

Кроме этого, 26.05.ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время предварительным следствием не установлено, ФИО3 №..., выполняя свою роль в структурном подразделении преступного сообщества, находясь в офисе ..., расположенном по адресу: ..., передало Лицу №... денежные средства в сумме 1300 рублей в качестве вознаграждения за участие в заключении договора уступки права требования с ... по фиктивному извещению о ДТП от 25.05.ДД.ММ.ГГГГ. 

31.05.ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО3 №... от лица директора ... подписало договор уступки права требования №ВВЮ-1076-05\16-Ц, после чего сотрудник ... направил в Волгоградский филиал ... заявление от имени Лица №... о страховой выплате по ОСАГО с приложением фиктивного извещения о ДТП от 25.05.ДД.ММ.ГГГГ. 

Учитывая, что в осуществлении страховой выплаты было отказано, ФИО3 №..., действуя под контролем Лица №..., Лица №... и Лица №..., 07.07.ДД.ММ.ГГГГ направило из почтового отделения №..., расположенного по адресу: г. Волгоград, ..., в Волгоградский филиал ... по адресу: г. Волгоград, ... претензию о выплате 62 123 рублей, из которых 50 000 рублей составляет сумма ущерба, якобы причиненного автомобилю «...».

04.08.ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками ..., будучи введенными в заблуждение относительно достоверности сведений в представленных вышеуказанных документах, на основании платежного поручения №... и претензии, с расчетного счета ... №..., открытого в ..., расположенного по адресу: ..., стр.1, на расчетный счет ... №..., открытый в Волгоградском отделении №... ПАО Сбербанк г. Волгоград, по адресу: г. Волгоград, ..., перечислены денежные средства в размере 50 000 рублей в качестве страхового возмещения. 

Таким образом, ФИО2 .... действовавшей в организованной группе с Лицом №... и Лицом №... под руководством Лица №..., входившего в преступное сообщество в составе лица №..., Лица №... и Лица №..., Лица №..., Лица №..., похищены денежные средства страховой компании ... в качестве страхового возмещения в сумме 50 000 рублей, которыми члены преступного сообщества распорядились по своему усмотрению.

Кроме того, в 2016 году, точное время следствием не установлено ФИО3 №..., у ... г. Волгограда совершило наезд на бетонную опору, в результате чего на а/м ...» г/н «№...» образовалось повреждение в виде деформации усилителя переднего бампера. 

В период времени с 20.05.ДД.ММ.ГГГГ по 27.05.ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО3 №..., в ходе телефонного разговора с Лицом №..., предложило последнему совершить хищение денежных средств, принадлежащих ..., посредством составления фиктивных документов по факту несуществующего дорожно-транспортного происшествия с участием а/м «...» г/н «№...», на что ФИО3 №... согласилось. При этом, ФИО3 №... сообщило Лицу №..., что в результате заключения договора уступки права требования с ... по фиктивному извещению о ДТП ФИО3 №... получит денежные средства в размере 15 000 рублей.

27.05.ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 30 минут, ФИО3 №..., действуя по указанию Лицу №..., приехало по адресу: г. Волгоград, ..., где встретилось с Лицом №... и Лицом №..., которым предоставило а/м «...» г/н «№...». Далее ФИО3 №..., выполняя отведенную ему в составе организованной группы роль, находясь у ... г. Волгограда, с целью инсценировки ДТП, умышленно нанесло восковым карандашом на задний бампер, заднюю правую фару, заднее правое крыло, заднюю правую дверь, задний правый диск автомобиля «...» следы, имитирующие механические повреждения от столкновения транспортных средств, после чего произвело фотосъемку сымитированных повреждений и посредством мобильного приложения «Вайбер» отправило фотографии эксперту-технику ... Лицу №.... 

27.05.ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №..., выполняя отведенную ему в составе организованной группы роль, находясь в офисе ..., расположенном по адресу: ..., заведомо зная, что механизм повреждений на а/м «...» не является следствием дорожно-транспортного происшествия, осмотрело фотоснимки, переданные ему Лицом №... и рассчитало стоимость восстановительного ремонта, которая составила 35 984 рубля. 

Далее, ФИО3 №... передало Лицу №... светокопию страхового полиса ОСАГО ЕЕЕ №... ..., нотариально заверенные светокопии свидетельства о регистрации на а/м «...» г/н «№...» и водительского удостоверения Лица №..., светокопию паспорта гражданина РФ на имя собственника автомобиля Лица №..., которые ФИО3 №... в последующем передало Лицу №.... 

После этого, ФИО2 ... получив от Лица №... светокопию страхового полиса ОСАГО ЕЕЕ №... ..., нотариально заверенные светокопии свидетельства о регистрации на а/м «...» г/н «№...» и водительского удостоверения лица №..., светокопию паспорта гражданина РФ Лица №..., а также, светокопию свидетельства о регистрации автомобиля «...», г/н «№...», принадлежащего ...., имеющей страховой полис ОСАГО ... серии ЕЕЕ №..., светокопию водительского удостоверения на имя ...., выполняя отведенную ей в составе организованной группы роль, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя с корыстной целью, 27.05.ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 40 минут, находясь у офиса ..., расположенного по адресу: 

<

...> ..., составила фиктивное извещение о ДТП от 25.05.ДД.ММ.ГГГГ, куда внесла заведомо не соответствующие действительности сведения о якобы произошедшем 25.05.ДД.ММ.ГГГГ, в 10 часов 40 минут, дорожно-транспортном происшествии у ... г. Волгограда между а/м «...» г/н «№...», находящимся в собственности и под управлением Лица №..., и а/м «...», г/н «№...», находящимся в собственности ... и под управлением ... неосведомленных о преступных действиях вышеуказанных лиц, выполнив подписи за ФИО3 №... и ...

При этом, в извещение о ДТП от 25.05.ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 ... внесла не соответствующие действительности сведения о том, что виновником ДТП якобы является ... и в результате ДТП а/м «...» получил повреждения заднего бампера, задней правой фары, заднего правого крыла, задней правой двери, заднего правого диска. Указанное извещение о ДТП ФИО2 .... передала Лицу №....

27.05.ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 50 минут, находясь у офиса ..., расположенного по адресу: 

<

...> ..., ФИО3 №..., согласно ранее достигнутой договорённости, передал ФИО2 ...., в качестве вознаграждения за составление фиктивного извещения о ДТП от 25.05.ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 300 рублей. 

После этого, 27.05.ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов, ФИО3 №... передало извещение о ДТП от 25.05.ДД.ММ.ГГГГ, светокопию страхового полиса ОСАГО ЕЕЕ №... ..., нотариально заверенные светокопии свидетельства о регистрации на а/м ...» г/н «№...» и водительского удостоверения Лица №..., светокопию паспорта гражданина РФ на имя Лица №..., в офис ..., расположенный по адресу: 

<

...> ....

27.05.ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, неустановленный сотрудник ..., находясь в неведении относительно действительности наступления страхового случая, действуя по указанию Лица №..., контролировавшего процесс оформления документов, изготовил от имени Лица №... заявление о страховой выплате по ОСАГО, уведомление в ... об уступки права требования ..., договор с ... уступки права требования по страховой выплате №ВВЮ-1077-05/16 от ДД.ММ.ГГГГ, которые передал Лицу №....

После этого, 27.05.ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, ФИО2 ..., действуя по указанию Лица №..., подписала полученные от Лица №... документы, необходимые для возникновения права требования и получения ... страхового возмещения от ...: заявление о страховой выплате по ОСАГО, уведомление в ... об уступке права требования ..., договор с ... уступки права требования по страховой выплате №ВВЮ-1077-05/16 датированный 27.05.ДД.ММ.ГГГГ, которые в дальнейшем передала Лицу №.... ФИО3 №..., в свою очередь передало вышеуказанные документы делопроизводителю ..., после чего получило из кассы ... денежные средства в размере 29 000 рублей, которые передало Лицу №.... В свою очередь, ФИО3 №..., согласно ранее достигнутой преступной договоренности, 15 000 рублей передало Лицу №..., 500 рублей передало Лицу №..., а денежными средства в размере 13 500 рублей распорядилось по своему усмотрению.

Кроме этого, 27.05.ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время предварительным следствием не установлено, ФИО3 №..., выполняя свою роль в структурном подразделении преступного сообщества, находясь в офисе ..., расположенном по адресу: 

<

...> ..., передало Лицу №... денежные средства в сумме 1300 рублей в качестве вознаграждения за участие в заключении договора уступки права требования с ... по фиктивному извещению о ДТП от 25.05.ДД.ММ.ГГГГ. 

27.05.ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО3 №... от лица директора ... подписало договор уступки права требования № ВВЮ-1077-05/16-Ц от 27.05.ДД.ММ.ГГГГ, после чего сотрудник ... направил в Волгоградский филиал ... по адресу: г. Волгоград, ... заявление от имени Лица №... о страховой выплате по ОСАГО с приложением фиктивного извещения о ДТП от 25.05.ДД.ММ.ГГГГ. 

Учитывая, что в осуществлении страховой выплаты было отказано, ФИО3 №..., действуя под контролем Лица №..., Лица №... и Лица №..., 07.07.ДД.ММ.ГГГГ направило из почтового отделения №..., расположенного по адресу: г. Волгоград, ..., в Волгоградский филиал ... по адресу: г. Волгоград, ... претензию о выплате 48 107 рублей, из которых, 35 984 рубля составляет сумма ущерба, якобы причиненного автомобилю «...».

19.07.ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками ..., будучи введенными в заблуждение относительно достоверности сведений в представленных вышеуказанных документах, на основании платежного поручения №... и претензии, с расчетного счета ... №..., открытого в ..., расположенного по адресу: ..., стр.1, на расчетный счет ... №..., открытый в Южном филиале ..., расположенного по адресу: г. Волгоград, ..., перечислены денежные средства в размере 45 984 рублей, из которых 35 984 рубля составляет сумма страхового возмещения. 

Таким образом, ФИО2 .... действовавшей в организованной группе с Лицом №... и Лицом №..., под руководством Лица №..., входившего в преступное сообщество в составе Лица №..., Лица №... и Лица №..., Лица №..., Лица №... похищены денежные средства страховой компании ... в качестве страхового возмещения в сумме 35 984 рублей, которыми члены преступного сообщества распорядились по своему усмотрению.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №..., выполняя отведенную ему в составе организованной группы роль, в ходе телефонного разговора предложил Лицу №... совершить хищение денежных средств, принадлежащих ..., посредством составления фиктивных документов по факту несуществующего дорожно-транспортного происшествия с участием а/м «...» г/н «№...», на что ФИО3 №... согласилось. При этом ФИО3 №... сообщило Лицу №..., что в результате заключения договора уступки права требования с ... по инсценированному ДТП ФИО3 №... получит денежные средства в размере 20 000 рублей.

08.06.ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов, ФИО3 №..., действуя по указанию Лица №..., приехало по адресу: г.Волгоград, ..., где встретилось с Лицом №..., которому предоставило а/м «...» г/н «№...». Далее ФИО3 №..., выполняя отведенную ему в составе организованной группы роль, находясь у ... г. Волгоград, с целью инсценировки ДТП, умышленно нанесло восковым карандашом на задний бампер, заднее правое крыло, заднюю правую дверь, задний правый диск а/м «...» г/н «№...» следы, имитирующие механические повреждения, после чего произвело фотосъёмку сымитированных повреждений и посредством мобильного приложения «Вайбер» отправило фотографии эксперту-технику ... Лицу №....

08.06.ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №..., выполняя отведенную ему в составе организованной группы роль, находясь в офисе ..., расположенном по адресу: г.Волгоград, ... заведомо зная, что механизм повреждений на а/м «...» не является следствием дорожно-транспортного происшествия, осмотрело фотоснимки, переданные ему Лицом №... и рассчитало стоимость восстановительного ремонта, которая составила 37 332 рубля.

Далее, ФИО3 №... передало Лицу №... заверенные копии свидетельства о регистрации на а/м «...» г/н «№...», водительского удостоверения на имя Лица №..., копии страхового полиса ОСАГО ... серии ЕЕЕ №..., паспорта гражданина РФ на имя собственника автомобиля Лица №..., которые ФИО3 №... передало Лицу №....

ФИО2 ...., получив от Лица №..., заверенные копии свидетельства о регистрации на а/м «...» г/н «№...», водительского удостоверения на имя Лица №..., копии страхового полиса ОСАГО ... серии ЕЕЕ №..., паспорта гражданина РФ на имя Лица №..., а также, светокопии водительского удостоверения на имя ... свидетельство о регистрации а/м «...», г/н «№...», принадлежащего ... имеющей страховой полис ОСАГО ... серии ЕЕЕ №..., выполняя отведенную ей в составе организованной группы роль, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя с корыстной целью, 08.06.ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов, находясь у офиса ..., расположенного по адресу: 

<

...> ..., составила фиктивное извещение о ДТП от 05.06.ДД.ММ.ГГГГ, куда внесла заведомо не соответствующие действительности сведения о якобы произошедшем 05.06.ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 20 минут дорожно-транспортном происшествии у ... г. Волгограда между а/м «...» г/н «№...», находящимся в собственности и под управлением Лица №..., и а/м «...» г/н «№...», находящимся в собственности ... и под управлением ... неосведомленных о преступных намерениях вышеуказанных лиц, выполнив подписи за ФИО3 №... и ...

При этом, в извещение о ДТП ФИО2 .... внесла не соответствующие действительности сведения о том, что виновником ДТП якобы является ... а в результате ДТП а/м «...» г/н «№...» получил повреждения заднего бампера, заднего правого крыла, задней правой двери, заднего правого диска. Указанное извещение о ДТП ФИО2 .... передала Лицу №....

08.06.ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 10 минут, находясь у офиса ..., расположенного по адресу: 

<

...> ..., ФИО3 №..., согласно ранее достигнутой договоренности, передало ФИО2 .... в качестве вознаграждения за составление фиктивного извещения о ДТП от 05.06.ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 300 рублей. 

После этого, 08.06.ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 20 минут, ФИО3 №... предоставило извещение о ДТП от 05.06.ДД.ММ.ГГГГ, заверенные копии свидетельства о регистрации на а/м «...» г/н «№...», водительского удостоверения на имя Лица №..., копии страхового полиса ОСАГО ... серии ЕЕЕ №..., паспорта гражданина РФ на имя Лица №... в офис ..., расположенный по адресу: ....

08.06.ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, неустановленный сотрудник ..., находясь в неведении относительно действительности наступления страхового случая, действуя по указанию Лица №..., контролировавшего процесс оформления документов, изготовил от имени Лица №..., заявление о страховой выплате по ОСАГО, уведомление в ... об уступки права требования ..., договор с ... уступки права требования по страховой выплате №№... от 08.06.ДД.ММ.ГГГГ, которые передал Лицу №....

После этого, 08.06.ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, ФИО2 ..., действуя по указанию Лица №..., подписала полученные от Лица №... документы, необходимые для возникновения права требования и получения ... страхового возмещения от ...: заявление о страховой выплате по ОСАГО, уведомление в ... об уступке права требования ..., договор с ... уступки права требования по страховой выплате №№..., датированный 08.06.ДД.ММ.ГГГГ, которые в дальнейшем передала Лицу №.... ФИО3 №..., в свою очередь передало вышеуказанные документы делопроизводителю ..., после чего Лица №... получило из кассы ... денежные средства в размере 29 000 рублей, из которых 1 000 рублей присвоил, а 28 000 рублей передало Лицу №... для дальнейшей передачи Лицу №.... 

Кроме этого, 10.06.ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время предварительным следствием не установлено, ФИО3 №..., выполняя свою роль в структурном подразделении преступного сообщества, находясь в офисе ..., расположенном по адресу: г.Волгоград, ..., передало Лицу №... денежные средства в сумме 1300 рублей в качестве вознаграждения за участие в заключении договора уступки права требования с ... по фиктивному извещению о ДТП от 05.06.ДД.ММ.ГГГГ. 

11.06.ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО3 №... от лица директора ... подписало договор уступки права требования № №... от 08.06.ДД.ММ.ГГГГ, после чего сотрудник ... направил в Волгоградский филиал ... по адресу: г. Волгоград, ... заявление от имени Лица №... о страховой выплате по ОСАГО, с приложением фиктивного извещения о ДТП от 05.06.ДД.ММ.ГГГГ. 

Учитывая, что в осуществлении страховой выплаты было отказано, ФИО3 №..., действуя под контролем Лица №..., Лица №... и Лица №..., 12.07.ДД.ММ.ГГГГ направило из почтового отделения №..., расположенного по адресу: г. Волгоград, ..., в Волгоградский филиал ... по адресу: г. Волгоград, ... претензию о выплате 49 455 рублей, из которых 37 332 рубля составляет сумма ущерба, якобы причиненного а/м «...» г/н «№...».

07.11.ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками ..., будучи введенными в заблуждение относительно достоверности сведений в представленных вышеуказанных документах, на основании инкассового поручения №... и исполнительного листа ФС №..., с расчетного счета ... №..., открытого в Архангельском отделении №... ... ..., по адресу: ..., на расчетный счет ... №..., открытый в Волгоградском отделении №... ..., расположенного по адресу: г. Волгоград, ..., перечислены денежные средства в размере 54 578 рублей, из которых 37 332 рубля сумма страхового возмещения. 

Таким образом, ФИО2 ... действовавшей в организованной группе с Лицом №... и Лицом №..., под руководством Лица №..., входившего в преступное сообщество в составе Лица №..., Лица №..., Лица №..., Лица №..., Лица №... похищены денежные средства страховой компании ... в качестве страхового возмещения в сумме 37 332 рублей, которыми члены преступного сообщества распорядились по своему усмотрению. 

Кроме того, в период времени с 20.05.ДД.ММ.ГГГГ по 30.05.ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО3 №..., в ходе телефонного разговора с Лицом №..., предложило последнему совершить хищение денежных средств, принадлежащих ..., посредством составления фиктивных документов по факту несуществующего дорожно-транспортного происшествия с участием а/м «...» г/н «№...», принадлежащей Лицу №..., на что последний согласился. При этом ФИО3 №... сообщило Лицу №..., что в результате заключения договора уступки права требования с ... по инсценированному ДТП ФИО3 №.... получит денежные средства в размере 30 000 рублей.

31.05.ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов, ФИО3 №..., действуя по указанию Лица №..., приехало на строительную базу по адресу: г. Волгоград, ... «а», где встретилось с Лицом №... и Лицом №..., которым представил а/м «...» г/н «№...». 

31.05.ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 40 минут, ФИО3 №..., выполняя отведенную ему в составе организованной группы роль, находясь на территории строительной базы по адресу: г. Волгоград, ..., умышленно нанесло восковым карандашом на передний бампер, переднюю левую фару, переднее левое крыло, переднюю левую дверь, переднюю левую надставку боковины а/м «...» г/н «№...» следы, имитирующие механические повреждения. Далее ФИО3 №..., действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, используя молоток, с целью инсценировки ДТП и увеличения суммы страхового возмещения, нанес повреждения на передней левой двери автомобиля «...» г/н «№...», после чего ФИО3 №... произвело фотосъёмку сымитированных повреждений и посредством мобильного приложения «Вайбер» отправило фотографии эксперту-технику ... Лицу №....

09.06.ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, ФИО3 №..., выполняя отведенную ему в составе организованной группы роль, находясь в офисе ..., расположенном по адресу: ..., заведомо зная, что механизм повреждений на автомобиле «...» г/н «№...» не является следствием дорожно-транспортного происшествия осмотрело фотоснимки, переданные ему Лицом №... и рассчитало стоимость восстановительного ремонта, которая составила 22 810 рублей.

В период с 06 по 09 июня ДД.ММ.ГГГГ, продолжая свои преступные действия, ФИО3 №..., находясь на территории г. Волгограда, передало Лицу №... заверенные копии свидетельства о регистрации а/м «...» г/н «№...», водительского удостоверения на имя Лица №..., копии страхового полиса ОСАГО ... серии ЕЕЕ №..., паспорта гражданина РФ на имя собственника автомобиля Лица №..., а также светокопию водительского удостоверения на имя ... свидетельство о регистрации автомобиля «...», г/н «№...», принадлежащего ... имеющего страховой полис ОСАГО ... серии ЕЕЕ №..., которые ФИО3 №... в последующем передало Лицу №....

В период с 06 по 09 июня ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №...., находясь на территории г. Волгограда, передал Лицу №... заверенные копии свидетельства о регистрации а/м «...» г/н «№...», водительского удостоверения на имя Лица №..., копии страхового полиса ОСАГО ... серии ЕЕЕ №..., паспорта гражданина РФ на имя собственника автомобиля Лица №..., а также, светокопии водительского удостоверения на имя ...., свидетельство о регистрации автомобиля «...», г/н «№...», принадлежащего ... имеющего страховой полис ОСАГО ... серии ЕЕЕ №... для последующего составления фиктивного извещения о ДТП и получения страхового возмещения.

После этого ФИО2 ... получив от Лица №..., заверенные копии свидетельства о регистрации на а/м «...», водительского удостоверения на имя Лица №..., копии страхового полиса ОСАГО ... серии ЕЕЕ №..., паспорта гражданина РФ на имя Лица №..., а также, светокопии водительского удостоверения на имя ... свидетельство о регистрации автомобиля «...», г/н «№...», принадлежащего ...., имеющего страховой полис ОСАГО ... серии ЕЕЕ №..., выполняя отведенную ей в составе организованной группы роль, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя с корыстной целью, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, находясь у офиса ..., расположенного по адресу: 

<

...> ..., составила фиктивное извещение о ДТП, куда внесла заведомо не соответствующие действительности сведения о якобы произошедшем 06.06.ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 40 минут дорожно-транспортном происшествии на пересечении ... и ... г. Волгограда между а/м «...» г/н «№...», находящимся в собственности и под управлением Лица №... и а/м «...», г/н «№...», находящимся в собственности и под управлением ...., неосведомленного о преступных намерениях, выполнив подписи за .... и ФИО3 №....

При этом в извещение о ДТП ФИО2 ... внесла не соответствующие действительности сведения о том, что его виновником якобы является ... а в результате ДТП а/м «...» г/н «№...» получил повреждения переднего бампера, передней левой фары, переднего левого крыла, передней левой двери, передней левой надставке боковины. Указанное извещение о ДТП ФИО2 ... передала Лицу №....

09.06.ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 10 минут, находясь у офиса ..., расположенного по адресу: 

<

...> ..., ФИО3 №..., согласно ранее достигнутой договоренности, передало ФИО2 ...., в качестве вознаграждения за составление фиктивного извещения о ДТП от 06.06.ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 300 рублей. 

После этого, 09.06.ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 20 минут, ФИО3 №... предоставило извещение о ДТП от 06.06.ДД.ММ.ГГГГ, заверенные копии свидетельства о регистрации на а/м «...», водительского удостоверения на имя Лица №..., копии страхового полиса ОСАГО ... серии ЕЕЕ №..., паспорта гражданина РФ на имя формального собственника автомобиля Лица №... в офис ..., расположенный по адресу: .... 

09.06.ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, неустановленный сотрудник ..., находясь в неведении относительно действительности наступления страхового случая, действуя по указанию Лица №..., контролировавшего процесс оформления документов, изготовил от имени Лица №... заявление о страховой выплате по ОСАГО, уведомление в ... об уступки права требования ..., договор с ... уступки права требования по страховой выплате №№... от 09.06.ДД.ММ.ГГГГ, которые передал Лицу №....

После этого, 09.06.ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, ФИО2 ..., действуя по указанию Лица №..., подписала документы, необходимые для возникновения права требования и получения ... страхового возмещения от ...: заявление о страховой выплате по ОСАГО, уведомление в ... об уступке права требования ..., договор с ... уступки права требования по страховой выплате №№... датированный ДД.ММ.ГГГГ, которые в дальнейшем передала Лицу №.... ФИО3 №..., в свою очередь передало вышеуказанные документы делопроизводителю ..., после чего ФИО3 №... получило из кассы ... денежные средства в размере 18 000 рублей, которые отдало Лицу №..., для последующей передачи Лицу №.... 

10.06.ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов, ФИО3 №..., находясь возле остановки общественного транспорта по адресу: г. Волгоград, ..., распределяя преступные доходы, передало Лицу №... рублей, полученные в результате заключения договора уступки права требования № №... от 09.06.ДД.ММ.ГГГГ по фиктивном извещений о ДТП от 06.06.ДД.ММ.ГГГГ.

10.06.ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 до 16 часов, ФИО3 №..., находясь по адресу: г. Волгоград, ..., во исполнение ранее достигнутых преступных договоренностей, передало Лицу №... рублей, а оставшуюся часть в сумме 7000 рублей оставил себе. 

Кроме этого, 10.06.ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, точное время предварительным следствием не установлено, ФИО3 №..., выполняя свою роль в структурном подразделении преступного сообщества, находясь в офисе ..., расположенном по адресу: ..., передало Лицу №... денежные средства в сумме 1300 рублей, в качестве вознаграждения за участие в заключении договора уступки права требования с ... по фиктивному извещению о ДТП от 06.06.ДД.ММ.ГГГГ. 

11.06.ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО3 №... от лица директора ... подписало договор уступки права требования № №... от 09.06.ДД.ММ.ГГГГ, после чего сотрудник ... направил в Волгоградский филиал ... по адресу: г. Волгоград, ... заявление от имени Лица №... о страховой выплате по ОСАГО с приложением фиктивного извещения о ДТП от 06.06.ДД.ММ.ГГГГ. 

Учитывая, что в осуществлении страховой выплаты было отказано, ФИО3 №..., действуя под контролем Лица №..., Лица №... и Лица №..., 12.07.ДД.ММ.ГГГГ направило из почтового отделения №..., расположенного по адресу: г. Волгоград, ..., в Волгоградский филиал ... по адресу: г. Волгоград, ..., претензию о выплате 34 933 рублей, из которых 22 810 рублей составляет сумма ущерба, якобы причиненного а/м «...» г/н «№...».

22.07.ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ..., будучи введенными в заблуждение относительно достоверности сведений в представленных вышеуказанных документах, на основании платежного поручения №... и претензии, с расчетного счета ... №..., открытого в ..., расположенного по адресу: ..., стр.1, на расчетный счет ... №..., открытый в Волгоградском отделении ПАО ... г. Волгоград, расположенном по адресу: г. Волгоград, ..., перечислены денежные средства в размере 30 023 рублей, из которых 22 810 рублей составляет сумма страхового возмещения. 

Таким образом, ФИО2 .... действовавшей в организованной группе с Лицом №... и Лицом №..., под руководством Лица №..., входившего в преступное сообщество в составе Лица №..., Лица №... и Лица №..., Лица №..., Лица №..., похищены денежные средства страховой компании ... в качестве страхового возмещения в сумме 22 810 рублей, которыми члены преступного сообщества распорядились по своему усмотрению.

Всего с использованием фиктивных извещений о дорожно-транспортных происшествиях, при составлении которых участвовала ФИО2 .... и предоставленных в ... Лицом №..., являющегося членом организованной группы под руководством Лица №..., преступным сообществом похищены денежные средства ... в сумме 146 126 рублей, которыми члены преступного сообщества распорядились по своему усмотрению. 

Подсудимая ФИО2 .... в судебном заседании вину в содеянном признала полностью и поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявлено ей добровольно, после консультации с защитником, в связи с чем, она осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства. 

Защитник-адвокат Каншин ... поддержал ходатайство подсудимой о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего выразили согласие с постановлением приговора в порядке, предусмотренной главой 40 УПК РФ.

Исходя из согласия сторон о порядке постановления приговора и учитывая, что предъявленное подсудимой ФИО2 ... обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.5 УК РФ, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, а наказание за данное преступление не превышает десяти лет лишения свободы, суд приходит к выводу о наличии предусмотренных ст.314 УПК РФ оснований для признания подсудимой виновной в содеянном, без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимой ФИО2 ... судом квалифицированы по ч. 4 ст. 159.5 УК РФ, как мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, совершенное организованной группой. 

ФИО2 ... хорошо ориентируется в судебной ситуации. Поведение ФИО2 ... в ходе предварительного следствия и в суде не вызывает сомнений в ее психической полноценности. В связи с изложенным, суд признает ее вменяемой и, следовательно, подлежащей уголовной ответственности за содеянное.

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО2 ... суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, данные о личности подсудимой, смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

В соответствии со ст. 15 УК РФ, совершенное преступление относится к категории тяжких. 

При оценке личности подсудимой ФИО2 ... суд учитывает, что она вину признала, в содеянном раскаялась, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно, ранее не судима. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 ... суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, частичное добровольное возмещение вреда, причиненного преступлением, совершение преступления в силу тяжелого материального положения, а также, наличие на иждивении двоих малолетних детей.

Отягчающих наказание ФИО2 ... обстоятельств судом не установлено.

Суд назначает наказание ФИО2 ... с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которым наказание, назначаемое подсудимой, при рассмотрении уголовного дела в особом порядке в связи с согласием подсудимой с предъявленным обвинением, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Суд, признавая в качестве смягчающих вину обстоятельств активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, а также частичное добровольное возмещение вреда, причиненного преступлением, руководствуется требованиями ч.1 ст.62 УК РФ. 

Суд, с учетом фактических обстоятельств преступления, влияющих на степень его общественной опасности, принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, умысел, мотив, цель совершения деяний, характер и размер наступивших последствий, не считает необходимым применять положение ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменять подсудимой категорию преступления.

В соответствии с требованиями ст. 6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновной.

Кроме того, назначенное наказание в соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённого и предупреждения совершения новых преступлений.

При определении вида и размера наказания, назначаемого ФИО2 .... за совершенное преступление, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности, тяжесть и обстоятельства, совершенного ей преступления, а также учитывает данные о личности ФИО2 ..., обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, и с учетом этого суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО2 ... наказания в виде лишения свободы. 

Вместе с тем, учитывая также имеющиеся по уголовному делу смягчающие обстоятельства, поведение ФИО2 ... после совершения преступления, а также отношение к содеянному подсудимой ФИО2 ..., ее раскаяние и поведение в ходе судебного разбирательства, суд пришел к выводу о том, что ФИО2 ... может исправиться без реального отбывания наказания, и соответственно о возможности применения к ней положений ст. 73 УК РФ, не содержащей запретов применения условного осуждения, которые относились бы к ФИО2 ...

Назначение дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд считает противоречащим принципам ст. 43 УК РФ.

При этом, по мнению суда, менее строгий вид и размер наказания не сможет обеспечить достижение его целей, в связи с чем, оснований для назначения более мягкого наказания, чем лишение свободы, не имеется.

При рассмотрении по делу заявленного гражданского иска о взыскании сумм в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, суд приходит к следующему.

Представителем потерпевшего ... заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимой ФИО2 ... денежных средств в сумме 54 578 рублей в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением.

Подсудимая ФИО2 .... гражданский иск в судебном разбирательстве признала полностью.

В соответствии со ст.1064 ГК РФ вред, причиненный преступлением, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Исходя из вышеизложенных требований закона, суд считает необходимым исковые требования представителя потерпевшего ... ... о возмещении материального ущерба удовлетворить, с учетом частичного возмещения вреда в сумме 3 000 рублей, взыскать с подсудимой ФИО2 ... в пользу потерпевшего ... сумму в размере 51 578 рублей.

Принимая во внимание, что признанные по делу вещественными доказательствами предметы являются одновременно вещественными доказательствами по иному уголовному делу в отношении других лиц, вопрос о вещественных доказательствах должен быть разрешен одновременно с принятием решения в отношении этих лиц.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 307 – 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 ... виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.5 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года. 

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное ФИО2 ... наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

В соответствии с п. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО2 ... не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, ежемесячно являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения в отношении ФИО2 ... в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Гражданский иск ... удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 ... в пользу ... в счет возмещения причиненного ущерба сумму в размере 51 578 (пятьдесят одна тысяча пятьсот семьдесят восемь) рублей. 

Вопрос о вещественных доказательствах, являющихся одновременно вещественными доказательствами по уголовным делам в отношении других лиц, подлежит разрешению при принятии решений в отношении указанных лиц.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Центральный районный суд г. Волгограда в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях.

Судья подпись ... Федоренко